
 

 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«11» апреля 2019 г.                                                                                             № 99 

г. Луганск 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

22.04.2019 за № 213/2762 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Особые правила и условия осуществления 

специального водопользования в Луганской Народной Республике 

 

 

Руководствуясь частью 1 статьи 42 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти», подпунктом 24 пункта 3.1 Положения о 

Министерстве природных ресурсов и экологической безопасности Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 11.07.2017 № 430/17 (с изменениями), с 

целью совершенствования механизма выдачи специальных разрешений на 

специальное водопользование, п р и к а з ы в а ю:   

 

1. Внести в Особые правила и условия осуществления специального 

водопользования в Луганской Народной Республике, утвержденные приказом 



 

 

2 

 

Министерства природных ресурсов и экологической безопасности Луганской 

Народной Республики от 19.11.2018 № 296, зарегистрированные в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 07.12.2018 за            

№ 853/2497, следующие изменения: 

 

1.1. Термин «специальное водопользование» в пункте 1.7. раздела 

«Общие положения» изложить в следующей редакции: 

«специальное водопользование – забор воды из водных объектов с 

применением водозаборных сооружений или технических устройств, 

использование воды и сброс загрязняющих веществ в водные объекты, 

включая забор воды и сброс загрязняющих веществ с возвратными водами с 

применением каналов;». 

 

1.2. Подпункт 2.3.2. пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.3.2. Специальное водопользование осуществляется юридическими и 

физическими лицами - предпринимателями прежде всего для удовлетворения 

питьевых нужд населения, а также для хозяйственно-бытовых, лечебных, 

оздоровительных, сельскохозяйственных, промышленных, транспортных, 

энергетических, рыбохозяйственных (в том числе для целей аквакультуры) и 

других государственных и общественных нужд. 

Не относятся к специальному водопользованию: 

сброс воды из водных объектов для поддержания санитарных расходов в 

реке и с целью предотвращения возникновения гидродинамических аварий; 

пропуск воды через гидроузлы (кроме гидроэнергетических), в том 

числе при ведении рыбохозяйственной деятельности; 

использование подземных вод для изъятия полезных компонентов; 

изъятие воды из недр вместе с добычей полезных ископаемых; 

выполнение строительных, дноуглубительных и взрывных работ; 

добыча полезных ископаемых и водных растений; 



 

 

3 

 

прокладка трубопроводов и кабелей; 

проведение буровых, геологоразведочных работ; 

устранение негативного воздействия вод, в том числе грунтовых 

(подтопление, засоление, заболачивание); 

забор воды из водных объектов без применения водозаборных 

сооружений или технических устройств. 

другие работы, которые выполняются без забора воды и сброса сточных 

вод.». 

 

1.3. Пункт 2.4. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Специальное водопользование осуществляется: 

первичными водопользователями или вторичными водопользователями, 

осуществляющими сброс сточных вод в водные объекты на основании 

специального разрешения; 

вторичными водопользователями на основании договоров, соглашений и 

иных документов, не противоречащих действующему законодательству 

Луганской Народной Республики, на поставку воды.». 

 

1.4. Подпункт 6.1.2. пункта 6.2. раздела 6 дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Для вторичных водопользователей Лимиты устанавливаются 

договорами, соглашениями и иными документами, не противоречащими 

действующему законодательству Луганской Народной Республики, на 

поставку воды, без получения специального разрешения на специальное 

водопользование.». 

 

1.5. В абзаце первом пункта 1 Приложения №1 к Особым правилам и 

условиям осуществления специального водопользования в Луганской 

Народной Республике слова «подпунктами 6.1 – 6.4» заменить словами 

«пунктом 2.1».  



 

 

4 

 

2. Управлению правового обеспечения направить настоящий приказ в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для 

государственной регистрации в установленном порядке.  

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Министр                                                                                            Ю.А. Дегтярев 


